中 国 地 理 学 会
地理会发字【2020】12号

中国地理学会关于举办
第十四届“地球小博士”全国地理科普知识大赛的通知

各有关单位：

根据教育部办公厅印发《关于面向中小学生的全国性竞赛活动管

理办法（试行）》的通知（教基厅〔2018〕9 号）精神，经我会申请，

第十四届“地球小博士”全国地理科普知识大赛获得教育部批准，列

入 2020—2021年度面向中学生开展的全国性竞赛活动目录。经研究，

中国地理学决定以“地理与可持续发展”为主题，在全国高中生中开展第

十四届“地球小博士”全国地理科普知识大赛活动。现将有关事宜通知如

下：

一、竞赛主题：地理与可持续发展。

二、竞赛时间：2020年 8 月—2021年 3月。

三、参赛群体：全国高中在校学生。

四、组织办法

大赛设立组织委员会和专家委员会，负责大赛的组织和评审工作；

组委会下设办公室，负责具体联络和组织工作。参赛学校统一组织，

通过网上报名和在线随机答题办法进行比赛。本项大赛为公益性大赛，

参赛不收任何费用。

五、报名办法

参赛学校需指定指导教师，并将指导教师个人信息发送到大赛组

织委员会办公室，参赛学校注册表见附件 1。组织委员会审核通过后，

将教师信息置入系统，再由指导教师在中国地理学会官方网站登录，

统一组织本校参赛学生在线报名。报名成功后，学生可以自由登录大

赛网站，在规定竞赛时间段内进行网上答题。

六、奖励办法

本大赛设集体奖和个人奖项。个人奖分为一等奖、二等奖、三等

奖，其中地球小博士 100人，在一等奖学生中产生。中国地理学会“地

球小博士”全国地理科普知识大赛实施细则见附件 2。

大赛指定网站为中国地理学会官网（http://www.gsc.org.cn）。

七、联系方式

联 系 人：任爱君

电子信箱：13121638995@163.com

联系电话：010-83896296 / 18511961425 / 13121638995

八、监督电话：010-64889598（中国地理学会秘书处）

                             中国地理学会

                            2020年 7 月 20日